2) Coac. praeon. n. 397. p. 168. ed. FOES. sect. II.

3) PETIT. comment. in ARET. acut. lib. I. c. 10. p. 243.
ed. BOEKHAAV.

4) Cf. GIANELLA de success. morb. lib. II, c. 6. p. 615. ed.
SCHLEGEL in thesaur. pathol.

giorum alium significatum vocis *ἀσφαλης* subesse, affirmare ausus est, morbi nimirum *σφαλεσθαι* i. e. everti nescii, seu pertinacioris, qui medicorum conatus eludat. Qui sensus vocis *ἀσφαλης* quanquam apud Plutarchum et Demosthenem de castellis et urbibus usurpetur, ad morborum tamen rationem traduci nequit. Unde factum est, quod MORGAGNIUS literam 2 initialem omiserit, ut contrarius plane sensus inde eluceat. Vox enim *σφιληρος* nonnunquam ab auctoribus classicis τῷ *ἀσφαλεῖ* ea ratione opponitur, ut periculum signet. Ab hac autem voce *σφιλερος*, *σφιλεσθαι* cum deduci nequeat, *ἀνροσφαλεσθαι* forsan legendum: quae quidem vox apud PLATONEM (republ. III. p. 397. ed. Basil. graec.) sumnum morbi periculum signat. . . Sed mittamus haec, et alium locum adducamus, ubi maius periculum pneumoniae, quam pleuritidi inesse HIPPOCRATES ipse 5) docet.

3.

Auctor libri de locis in homine, aliquanto junior HIPPOCRATE, qui sine POLYBUS, HIPPOCRATIS gener, an alias, nescio, significanter pleuritidem pulmones ipsos afficere pronunciat. Quodsi enim humores ex capite defillantes in utrumque latus irruant, fieri peripneumoniam; pleuri-

5) Aph. VII. II.

pleuritidem autem, ubi alterutrum tantum latus,
sive alteruter pulmonum lobus, patiatur. 6)
Sequitur sunt hanc opinionem EURYPHON Cnidius,
Hippocratis coaevus, EVENOR, PRAXAGORAS Cous,
PHILOTIMUS, HEROPHILUS, aliquique, qui neque
decubitus in latere sano difficultem, neque tussicu-
lam, nisi ex pulmonum affectu, explicari posse,
contendebant. 7) Hinc itaque patet, veteres pleu-
ritidis sedem in lateribus generatim, speciatim
vero in pulmonibus quaequivisse.

II. Nupera et vulgaris morbi pleuritici
definitio.

4.

Primus, qui aliud prorsus discriminem pleuriti-
dis et peripneumoniae introduxit, DIOCLES Cary-
stius, (CCCLX ante Christ.) anatomiae sedulus
promotor, inde, quod saepissime pleuram in
cadaveribus, qui aliis morbis extinti fuerant,
inflammata conficeret, concludisse videtur,
pleuritidem hos aegros passos fuisse. 8) Ipsum
quoque inventorem propriae membranae, quae
costas succingit, arbitror.

Post Dioclem ERASISTRATUS Ceus punctiones
in morbo lateralی ex passione membranae succin-
gentis,

6) HIPPOCR. de locis in homine, p. 85. sect. IV.

7) CAEL. AUREL. lib. II. c. 16, p. 115.

8) CAEL. AUREL. I. c.

gentis, quae nervosa, tensa et tenuis sit, derivavit, sedulo inquirens in modum, quo sputa purulenta et tussis ex laborante pleura explicari possint. A venis enim, nescio quibus, absorberi pus et deferri in alpere arteriae ramusculos arbitrabatur, hoc capite refutatus a Galeno. 9) Quae quidem ERASISTRATI opinio inde lucis aliquid accipit, quod sensibilitatem ipsum a nervis, durae meningis propaginibus, derivasse sciamus. Hinc ubivis nervos supicabatur in partibus tendinoſis, membranofisis. 10)

5.

ERASISTRATI affeciae neglexerunt cadaverum dissectiones ita, ut STRATO, genuinus ipsius discipulus et APOEMANTUS in vena secunda distingui non posse arteriam a vena (ridiculum dictu!) contenderent. 11) Parum itaque etiam idonei erant ad item illam antiquam de fede pleuritidis comprehendendam.

ASCLEPIADES quoque Bithynus, ut et hoc capite HIPPOCRATI contradiceret, a partibus ERASISTRATI stetit, 12) anatomiae ille quidem adeo

9) De locis affect. lib. V. p. 299. ed. Basil. graec. -- CAEL.
AUREL. l. c.

10) GALEN. de dogmat. Hippocr. et Platon. lib. VII. p. 311. 318. -- RUFF. Ephes. de appellat. part. corp. hum. lib. II. p. 651. ed. CLINCH.

11) GALEN. de venaefect. adv. Erasistr. p. I.

12) CAEL. AUREL. l. c.

adeo rudis homo, ut nervos et ligamenta assiduo
commutaret, neque arteriam a vena distinguere,
ope structurae, posset. 13)

6.

Varii sequentibus temporibus dogmatici, vel
ERASISTRATI auctoritate, vel subtiliorum discrimi-
natum amore irretiti, adhaeserunt Diocleae opini-
ioni de sede morbi pleuritici, inter quos eminent
ARETAEUS et GALENUS. Ille quidem obiter tantum
monet in pleuride succingentem pati membranam:
14) hic vero pluribus locis 15) diserte et
significanter hanc opinionem confirmat, simul
quoque discriminat veram et spuriam pleuritidem:
hanc afficere musculos intercostales, unde tactu
dolor augatur, illam vero membranam succingen-
tem ipsam, unde punctiones tactu increscere non
posse. Vestigia GALENI posteriores Graeci scripto-
res ad unum fere omnes triverunt, uti solebant
semper pedisse qui ipsius esse: ex quibus citare liceat
PAULLUM Aeginetam, 16) ALEXANDRUM Tral-
lianum,

13) GALEN. de usu part. lib. VI. p. 436.

14) ARET. causs. acut. lib. I. c. 10. p. 8.

15) GALEN. de loc. affect. lib. II. c. 3, p. 260, lib. V. c. 2.
p. 300.

16) Lib. III. c. 33, p. 90. ed. Basil. græc.

lianum, 17) ASTIUM Amidenum, 18) THEOPHANEM denique Nonnum. 19)

7.

Arabes quoque, Graecorum in verba jurantes, differim, quod Galenus statuerat, in hoc morbo assumserunt, veram pleuritidem querentes in panniculo costas ab interioribus partibus operiente, non veram seu notham in musculis intercostalibus. Ita judicaverunt ante EBN SINAM, SERAPION, 20) MUHAMMED Zachariae filius 21) et ALI Abbatis filius, 22) qui uno ore רָבָשׂ vocant morbum, cuius radix Chaldaica פְּנַגֵּה pungere existit.

Princeps vero Arabum EBN SINA primus subtilius adhuc distinxit variarum partium thoracis internarum inflammations. Pleuritidem veram, רָבָשׂ, quam etiam Persico nuncupat idiomate אֲנָמָן (אֲנָמָן enim Persice inflammatio, et בְּרַבְּסָמָן pectus signat) distinguunt a בְּלִגְבָּד אֲנָמָן pleurodyne, et hanc a בְּלִגְבָּד אֲנָמָן mediaстini inflammatione, hanc vero denique a

מְנֻזָּה

17) Lib. VI. p. 260. ed. GUINOTHER. ANDERNAC.

18) Tetrab. IV. ferm. 4. c. 76. p. 432. coll. STEPHAN.

19) Epitome, c. 129. p. 404. ed. BERNARD.

20) Tr. II. c. 21. f. 19. b. (ed. Lugd. 1510.)

21) RHAZ. contin. lib. IV. c. 3. f. 48. d. 92. c. (ed. Venet. 1519.)

22) Theor. lib. IX. c. 3. f. 65. b. (ed. Venet. 1492.)

diaphragmitide. 23) Quas quidem species hypotheticas male verterunt traductores, male applicarunt scoli pedisse qui principis hujus Arabum medicorum.

8.

KHALAF, Abu'l Kasem, qui **Alzaharavius** vulgo dicitur, sequitur divisionem **AVICENNAE**, veram quoque pleuritidem distinguens a pleurodyne et ab inflammatione mediastini. 24) Hanc vero pleurae duplicatram, mediastinum puta, traductor hujus auctoris quoque cum diaphragmate male hoc loco commutavit, unde **Latinobarbarum** variis errores nati sunt. Eamdem divisionem **ZOHR**, s. **Avenzoar** assumfit, qui ipse mediastini inflammationem expertus fuerat. 25) Ita quoque **AVERRHOËS**, qui pleurae veram inflammationem vocat נַרְבָּה (ab Arabicō נַרְבָּה afflictio et perfiso בְּךָ pectus. 26)

9.

23) AVICENN. canon, lib. III. sen. 10. tr. 4. c. I. p. 647. ed. FAULLIN.

24) ALZAHAR. pract. tr. XIII. c. 8. f. 60. b. (ed. Aug. Vindel. 1539.)

25) AVENZOAR theisir, lib. I. tr. 16. c. 4-6. f. 23. a. c. 24. a.

26) AVERRH. colliger, lib. IV. c. 58. f. 76. b.

Quam inscience atque incuriose medii aevi scriptores Arabica sua idola legerint verterintque, vel maxime ex hujus morbi historia patet. Namque CONSTANTINUS jam Africanus, Avicennae species ita expressit: "Si aqua destillat a capite ad "diaphragma, et calidum apostema generat, oritur "pleuritis vera, si autem ad membranam succin- "gentem et musculos intercostales, oritur pleuri- "tis non vera., 27) Quamvis diaphragma con- STANTINI nil aliud sit, quam mediastinum, male tamen inscience totum locum ex Arabico idio- mate vertisse videtur.

GILBERTUS Anglicanus in diaphragmate et costis veram pleuritidem quaerens, secundum quatuor humores eamdem distinguit: negligit tamen signa, quibus dignosci possit ab inflammatione pulmonum. 28)

Ambigua voce panniculi distinguentis uititur ARNOLDUS VILLANOVARUS, quae et dia- phragma et mediastinum exprimit: inflammationem enira panniculi distinguentis esse pleuritidem veram, panniculi cooperientis vero et musculo- rum intercostalium, non veram. Signis autem utriusque speciei diagnosticis haud ulterius in-

haeret,

27) CONSTANTIN. Afric. de morb. cognit. et curat. lib. III.
c. 12. p. 59. (fol. Basil. 1536.)

28) GILBERT. compend. lib. IV. f. 189. c. (4. Lugd. 1510.)

haeret, sed pro caussarum humorarium diversitate
eadem dijudicat. 29)

10.

Melius paullo antiquioribus rudem hanc
atque indigentiam materiem protulit Matthias
FERRARIUS DE GRADIBUS, saeculo XV. Tres
enim membranas, pleuram, mediastinum, dia-
phragma, constitutre sedem verae pleuritidis,
cujus diversae vero sedis signa diagnostica nullo
modo erui posse: ubique enim adesse dolorem
prungentem, pulsum durissimum, quoniam mem-
branae tenues, tensae et nervosae afficiantur. Hoc
utroque phaenomeno differre pleuritidem a pul-
monum inflammatione, cum qua dolor gravatus,
oppressio pectoris et pulsus mollis, conjungantur.
Spuriam pleuritidem oriri a phlegmaticis humo-
ribus. 30)

Taxavit vero etiam recentiores, quod et in
diaphragmate quae sive in pleuritidis sedem, 10.
BAPT. MONTANUS, qui jam ad pristinam Graeco-
rum genuinamque doctrinam reversus erat, restituit
autem **GALENI** definitionem pleuritidis. 31)

II.

29) ARNOLD. VILLANOVI. breviar. lib. IV. c. 5, p. 1381.

30) FERRAR. PRAX. in IX. libr. Almansor. c. 53. f. 184. a.
(4. Lugd. 1527.)

31) MONTAN. in IX. libr. Almansor. c. 53. f. 287. b.

II.

Haec quidem vulgaris opinio, non obstantibus variorum doctorum virorum egregiis distinctionibus, nuperioribus saeculis haud paucis adeo placuit, ut acriter pro ea dimicare eamque propagnare maluerint, quam curationi et saniori adhaerere theoriae. Ut de BALDI BALDII apologia hujus opinionis taceam, ISBRAND. DIEMERBROEKIUS argumentis et a ratione et ab experientia desumptis, priscam fulcire sedem pleuritidis studuit. Pulmones enim esse obtusissimi sensus, hinc dolorem, affectis iis, non esse nisi gravativum. Experientia quoque eductus in omnibus pleuriticorum cadaveribus pleurae solam inflammationem, si liber esset pulmo a pleura; si vero connata fuerit pleura cum pulmonibus, quod in tertia fere hominum parte contingat, pulmones simul inflammari, facilius quoque ejusmodi homines pleuriticos fieri. Extispiciis copiosis illustravit et confirmavit pleurae separatam inflammationem, separatis naturali statu pulmonibus, ubi et abscessum in pleura solitum vidiit. 32)

12.

Fide dignis observationibus pleurae solius inflammationem illustrare conati sunt FORESTUS 33)

et

32) DIEMERBROEK, anatom. lib. II, c. 13, p. 308, 309. (fol. Ultraj. 1685.)

33) Lib. XVI. obsf. 28. f.

et RIVERIUS.³⁴⁾ Hic speciatim saepius quidem pulmones cum pleura simul esse inflammatos, saepius tamen pleurae inflammationem pulmonibus illaeſis, conspexit. 34) RIOLANUS observavit in pleuriticis post mortem apertis, pleuram adeo tumidam, ut decuplo solito fuerit crassior, et propter necrosin hujus membranae costas liventes. 35) Vedit etiam Prosper MARTIANUS in cadaveribus pleuriticorum pleuram inflammatam, putridam, gangraenosam et abſcessibus conſitam. 36) Sic quoque WILLISIO ex anatomicis obſervationib⁹ innotuerat, pleuritidem in pleura inflammata ſedem habere, licet nonnunquam pulmones simul afficiantur. 37)

Pleuram inflammatam in cadaveribus pleuritide extintorum invenit HARDERUS. 38)

Gangraenam pleuræ post dolorem pleuriticum detexerunt in cadaveribus LAZARUS A SOTO et ZACUTUS LUSITANUS. 39)

Hinc

34) RIVER. PRAX. MED. lib. VII. c. 2. p. 300. 301.

35) RIOLAN. authroprogr. lib. III. c. 5. p. 334. (4. Paris. 1626.)

36) Comment. in HIPPI. de locis in hom. vers. 261.

37) Pharmac. rational. tom. II. sect. I. c. 9. p. 197. (12. Hag. Com. 1677.)

38) APIAR. obs. 53. p. 223. 224.

39) BONET. sepulcret. lib. II. sect. 4. p. 629.

Hinc SENNERTVS pleuriticum dolorem a vera solius pleurae inflammatione derivavit, quia nec musculi intercostales nec pulmones ipsi tanto sensu gaudent, quanto pleurae nervosa et tenuis. Superiori parte vero pleurae inflammationem plerumque simili pulmones afficere, inferiore saepius solam reperiri. 40)

13.

Nostro demum saeculo SWIETENIUS, negligens argumenta adversariorum, a parte eorum stetit, qui in solius pleurae inflammatione pleuritidis naturam quaesiverunt. Tussim pleuritidi adjunctam, quam ex passione pleurae derivari non posse variis crediderunt, explicat ex tumore pleurae, quo pulmones comprimantur, licet antea negasset, pleuram inflamatam intumescere. 41)

Ipsé quoque MORGAGNIUS, quanquam plurimis extispiciis pleuritidis symptomata ex pulmonum passione et adhaesione ad pleuram explicaverit, ter tamen pleurae veram inflammationem inventit, postquam variis pleuritidis symptomatibus aegri laborassent. Primum post dolorem pungetem sinistri lateris, cum decubitu in latere sinistro difficili et tussim movente, pulsusque duros et celeres, invenit pleuram a sinistra parte asperam, rubrisque

40) SENNERT. pract. lib. II. part. 2. c. 16. p. 157.

41) SWIETEN. comm. in BOERH. aphor. vol. III. p. 8.

brisque tuberculis inaequalem: pulmo hujus lateris fanus, dexter vero ligamentis morbosis arete pleurae adhaerebat. Tum post dolorem pungentem: pleuram vere inflamatam, pulmonis quoque substantiam hepaticam invenit. Maximam denique laesionem pleurae in juvene, qui toto pectoris ambitu punctiones saevissimas fenserat, cubare nisi in dorsum non poterat, -pulsibus frequentibus et parvis. Post mortem observata est pleurae insignis pars semicorrupta et fracida, pulmones vero membranis cum pleura cohaerentes. 42)

14.

Non his solum sed suis etiam observationibus et argumentis anatomicis, quae ventilando adhuc nobis proposuimus, fretus, pleurae affectum pleuriticum vindicavit HAENIUS. Secto cadavere hominis, qui dolorem pleuriticum passus fuerat, pleuram vere inflamatam, et vasa ejusdem numerosissima confexit; MORGAGNI differentes observationes in partem suam trahere conatus est. 43)

COTUNNIUS in pleurite mūculos intercostales et pleuram apprime inflamatam, pulmonibus illaesis, invenit. 44)

Pariter

42) MORGAGNI de sed. et causs. morb. ep. XXI. n. 32-33. 36.

43) HAEN'S Heilungsmethode, von PLATNER, Th. IX. k. 4. S. 252. ff.

44) SARGONE Geschichte neapolit. Krankh. Th. I. p. 136.

Pariter DON. MONRO saepius se reperisse pleuræ et intercostalium musculorum tumorem testatur, ubi pleuritidem aeger passus fuerat, pulmones vero inflammatis, ubi pneumoniae symptomata adfuerant. 45)

15.

Probe distinguit MUSGRAVIUS inflammationem pleuræ ab inflammatione pulmonum: in illa augeri dolorem inspirando, sternutando, tussiendo, oscitando, ob extensam tunc pleuram: in hac vero adlevari inspiratione, dolorem quoque gravatum fere semper esse. 46)

III. Pleuræ inflammatio absque symptomatis pleuritidis.

16.

Observationes jam allegatae, etiam si confirmare vulgarem opinionem de sede pleuritidis videntur, multo plures tamen existant animadversiones vel de pleuræ vera inflammatione absque pleuritidis sicutis symptomatis, vel de pleuritidis symptomatis cum pulmonum inflammatione.

Quod

45) MONRO Kriegs-Arzneywissenschaft, von BEGUE DE PRESLE, Th. II. S. 304.

46) MUSGRAVE'S Gulston, lectures, p. 49.

B

Quod primum attinet, habet hoc pleuræ inflammatione cum aliis viscerum inflammationibus commune, quod lateat quandoque, neque suetis symptomatibus conspicuus sit. Neque hoc solum, sed alia longe symptomata cum pleurae inflammatione, ac cum pleurite sic dicta conjuncta esse videntur. NANNIUS enim *) rarioribus casibus pleurae solius inflammationem se invenisse testatur, cum aegri absque sputis intra biduum conficerentur. Ita MORGAGNIUS refert pleuram inflamatam se invenisse, pulmones vero minus, cum aeger dolorem gravatum dorsi uestitus fuisse, neque decumbere nisi in finistrum latus potuisse. 47) Adolescentuli quoque, qui nil nisi dyspnoeam conquestus fuerat, cadaver aperuit, pleuramque, cum pulmonibus arcte connata, ad posteriorem dextri lateris faciem coccineam et inflamatam, finifrorsum vero duram et crassam invenit. 48) Alio loco meminit mulieris, quae difficultatem respirationis cum sensu ponderis pulsibusque humilibus et intermittentibus patiebatur: secto post mortem cadavere, pleura utrinque roseo colore conspicua, cum pulmonibus turgidis cohaesit, sero ubique inter pulmones et pleuram stagnante. 49)

17.

*) Commentar. societ. Bonon. vol. I. cl. med. p. 153.

47) MORGAGNI ep. XX. 56.

48) Ep. XVI. 30.

49) Ep. XLV. 16.

ZEVIANI observavit veras pleurae inflammatio-
nes, quae vero nec dolore adeo acuto, nec tussi
frequenti et molestâ, nec sputis stipatae incidebant.
Dolores neque tactu neque inspiratione augebantur;
solvebatur fere semper morbus sudoribus et urinis.
Quodsi vero sputa et tussis humida et dolor vehe-
mens, pungens accederent, pulmones fere ubique
patiebantur. 50)

Apud MEDICUM legitur historia hominis, qui
praeter respirationis difficultatem nullum fere dolore
rem senserat, post mortem vero pleuræ insignis fa-
tis inflammatio observata fuit. 51)

Ita et FREINDIUS, licet duritatem pulsus, tan-
quam signum characteristicum pleuræ inflammatæ
assumeret, tamen neque tussim, neque puris screa-
tum necessarium esse in hoc morbo, ultimum ne-
quaquam in pleuræ inflammatione accedere posse,
nisi pulmones simul inflammati fuerint, contem-
dit. 52)

Haec enim sputorum repurgatio ex pulmoni-
bus originem ducere tantum posse, patet ex defectu
immediati nexus inter locum pleuræ affectum et

50) ZEVIANI della parapleurite, c. 3. p. 30. 31.

51) MEDICUS Sammlung von Beobachtungen, S. 460.

52) Comment. 5. de febrib. p. 21, l. (4. Paris. 1735.)

bronchiorum ramos. Superficiem quidem pulmonis esse porosam, eoque modo pus resorbere, statuerat jam Thom. BARTHOLINUS: 53) nuperisque temporibus detecta vasorum absorbentium in superficie pulmonum copia, quae ad alpinae arteriae ramos in glandulas bronchiales terminantur, 54) videtur adhuc melius hoc explicare. Sed mutari tamen atque attenuari debet purulenta materies in pleura parata, neque tam copiose adeoque crassa substantia evacuari. Videmus quoque empymate plurimos laborare, qui tamen purulenta non explicant. 55)

Hinc absque sputis decurrere veram pleuritatem BRENDELIUS *) TRILLERUS 56) et WENDTIUS 57) docuerunt. Pungentes quoque dolores saepius abesse a vera pleurae inflammatione, patet ex STOLLII observationibus. Homo nempe, qui hydrothorace et pulmonum affectibus laboraverat,

post

53) Anatom. reform. lib. II. c. 9. p. 280.

54) SÖMMERRINGS Gefäßlehre, p. 474.

55) RICHTER opusc. vol. III. p. 99. --- HALLER opera minor, vol. III. obs. 15. p. 293.

*) Opp. vol. II. p. 60.

56) De pleurit. c. I. §. 4. 5.

57) Diff. sift. observ. de pleurit. et peripneum. p. 29.
(Göttingen, 1762.)

post mortem ostendit pleuram summe inflammata. 58) Alioque casu, qui oppressione pectoris summa cum pulsibus exilibus, sine ulla tussi, absque functionum ulla sensu, laboraverat, tandem exspiravit. Pleura deprehenditur maculis rubris copiosis, vasisque inflammatorio infaretu rubentibus luculenter distincta: pulmones suppurati cum pleura concreverant. 59)

19.

Saepissime omnino accidere haec pleurae inflammatione videtur absque ullo pleuritis symptomate: namque in plerisque adulorum cadaverum sectionibus vel praefentis vel praeterita inflammationis signa videnda se praesent. Transit enim saepenumero in transudationem, ut crassior fiat, utque ligamenta nascantur, quae pulmones cum pleura nectunt. 60)